
DIÁRIO OFICIAL
ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 1 FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva de Souza

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 300/2025, 10 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a revogação de Designação de Servidor que 
menciona e dá outras providências.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 48, 
da Lei Orgânica do Município:   

           

R E S O L V E: 

Art.1º- REVOGAR, a designação da servidora DAIANA 
SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de Agente de Con-
servação e Manutenção, matricula 3450/1, para exercer a 
função de Secretário de Ceim, Símbolo FCA-4, no Ceim 
Pingo de Gente, vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Esportes, Cultura e Turismo-SEMECT, realizada 

através da portaria 115 de 24 de fevereiro de 2025.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor com efeitos a contar de 
01 de julho de 2025, revogas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos dez dias de julho do ano de dois mil e vinte 
e cinco (10.07.2025). 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 301/2025, 10 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre Designação da Servidora que menciona e 
dá outras providências.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 48, 
da Lei Orgânica do Município:   

           



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 2FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº. 302/2025 DE 10 DE JULHO DE 2025.

Interrompe o período de Licença para trato de Interesse 
Particular (TIP) concedida em favor da servidora pública 
que menciona e da outras providências.

          
WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V, VII e IX, do Artigo 
48, da Lei Orgânica do Município:   

R E S O L V E:

Art.1º. INTERROMPER, o  período de licença  para  tra-
to  de  interesse particular (T.I.P) concedida a servidora 
pública municipal do quadro efetivos PRISCILLA ARAÚ-
JO DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico de Ser-
viços Organizacionais, conforme portaria nº. 251/2025 de 
15.05.2025, publicada no diário oficial do município na 
edição nº. 1.266 de 15.05.2025, nos termos do § 1º do 
Artigo 182 da lei complementar nº. 006 de 03 de Setembro 
de 1.990. 

	

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogadas as disposições em contrário   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos dez dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e cinco (10.07.2025).

R E S O L V E: 

Art.1º- DESIGNAR, a Servidora Pública Municipal do qua-
dro de efetivos Sra.: QUEZIA DA CONCEIÇÃO CABRAL, 
ocupante do cargo de Assistente de Educação Infantil, 
matricula 4201/1, para exercer a função de Secretário de 
Ceim, Símbolo FCA-4, no Ceim Pingo de Gente, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura 
e Turismo-SEMECT.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de julho 
de 2025, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos dez dias de julho do ano de dois mil e vinte 
e cinco (10.07.2025). 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 303/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025.
                                                                                 

Declara Vacância. Por posse em outro Cargo Inacumulá-
vel do Cargo ocupado pela Servidora que menciona e dá 
outras Providencias.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos V, VII e IX, do artigo 
48, da lei orgânica do município:  

R E S O L V E:

Art.1º - Declarar Vacância por Posse em outro Cargo 
inacumulável do cargo de Técnico de Serviços Organiza-
cionais, Classe-B,       Nível-V, ocupado pela servidora 
Pública Municipal do quadro efetivos PRISCILLA ARAÚ-
JO DE FREITAS, nos termos do Artigo 57, inciso VIII, da 
Lei Complementar nº.006 de 03 de Setembro de 1.990, 
pelo prazo de 03 (três) anos, no período de:  10.07.2025 
à 09.07.2028.

Art.2º - Esta portaria  entra  em  vigor  na  data de sua 
Publicação  disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos dez dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte e cinco (10.07.2025).

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 3FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

EXTRATOS E CONTRATOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul/MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo  
CEP: 79.700-000 Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 13h  

Fone: (67) 3467-7500 
   

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FATIMA DO SUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2025 
INEXIGIBILIDADE N°005/2025 

ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024 – CIMESMI 

 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

POR ADESÃO À ATA 

 

Com fundamento no artigo 86 da Lei Federal nº 14.133/2021, eu, 
Wagner Roberto Ponsiano, Prefeito Municipal de Fátima do Sul/MS, 

AUTORIZO a contratação direta por adesão à Ata de Registro de Preços nº 

031/2024, promovida pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos 

Municípios do Extremo Sul de Minas – CIMESMI, conforme Pregão Eletrônico 

n° 031/2024 - Processo Administrativo n° 031/2024, em favor da empresa 

abaixo identificada, observados os requisitos legais e as formalidades 

constantes no processo administrativo em epígrafe. 

 

a) Contratada: Centro América Comércio, Serviço, Gestão Tecnológica 

Ltda. 

b) CNPJ: 12.378.099/0001-85 

c) Objeto da Contratação: Prestação de serviços de gestão informatizada 

da frota municipal, incluindo manutenção preventiva e corretiva com 

fornecimento de peças, rastreamento veicular e abastecimento por 

rede credenciada, conforme especificações constantes na Ata de 

Registro de Preços nº 031/2024 – CIMESMI. 

d) Valor Estimado: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais). 

e) Prazo de Execução: Conforme cronograma de execução definido em 

contrato. 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 4FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul/MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo  
CEP: 79.700-000 Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 13h  

Fone: (67) 3467-7500 
   

f) Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, contados da data da 

assinatura, prorrogável nos termos da legislação vigente. 

g) Dotação Orçamentária: Recursos previstos no orçamento municipal, 

conforme indicado nos autos e com dotação específica a ser 

empenhada previamente à formalização contratual. 

 

Determino, ainda, a publicação deste Termo de Autorização, bem 

como do extrato do contrato, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, nos 

termos do artigo 94, §1º da Lei Federal nº 14.133/2021, com divulgação na 

Imprensa Oficial do Município, a fim de garantir a devida transparência do 

ato administrativo. 

 

Fátima do Sul/MS, 08 de julho de 2025. 

 

 
Wagner Roberto Ponsiano 

Prefeito Municipal 

 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 5FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FATIMA DO SUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 
 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS, PREGÃO ELETRONICO N° 031/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
031/2024 – CIMESMI – CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DOS MUNICIPIOS DO EXTREMO SUL 
DE MINAS 

EXTRATO DO CONTRATO N° 088/2025 

Amparo Legal: Art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/21. 
 
PARTES:  
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL – MS 
CONTRATADA: CENTRO AMERICA COMERCIO, SERVIÇO, GESTÃO TECNOLOGICA LTDA 
 
 
DO OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS, PREGÃO ELETRONICO N° 031/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 031/2024 – CIMESMI – CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DOS MUNICIPIOS 
DO EXTREMO SUL DE MINAS - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
QUARTERIZAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL / MS. 
 
 
DO VALOR: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais). 
 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato Administrativo será de 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
12.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
21- SUPERAÇÃO DAS DESIGUALDADES SOCIAIS 
FICHA – 13 - 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
25 – BLOCO DA PROTEÇÃO BÁSICA 
2.118 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
FICHA – 51 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FICHA – 51 - 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.660.0000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS 
11.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA 
15 - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE 
2.051 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA 
FICHA – 11 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1002 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16 – BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA 
10.301 – SAÚDE / ATENÇÃO BÁSICA 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 6FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

2.052 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FICHA – 30 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1002 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.113 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO PRIMÁRIA 
FICHA – 54 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.600.0000 – TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
2.017 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO 
FICHA – 97 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
FICHA – 113 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
9 – TRANSPORTE ESCOLAR 
2.020 – GESTÃO DE RECURSOS DO TRANSPORTE ESCOLAR 
FICHA – 166 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FICHA – 166 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.553.0000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR 
FICHA – 166 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.571.0000 – TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTE A CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS Á 
EDUCAÇÃO 
10.001 – SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
13 – REQUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DA OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS  
14 – QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA 
2.046 – MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E AQUISIÇÃ DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
FICHA – 253 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FICHA – 253 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.501.0000 – OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
FICHA – 253 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.799.7400 – OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS 

Fátima do Sul – MS, 08 de julho de 2025. 

Contratante: WAGNER ROBERTO PONSIANO – Prefeito Municipal;  
Contratado: JANIO CORREA DA SILVA – Representante da Empresa. 
 
 
 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 7FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL 
Rua Ipiranga, 800 - Residencial Jardim Hidalgo - Fátima do Sul 
CEP: 79700-000 CNPJ: 03.155.751/0001-75 Telefone: (67) 3467-7500 
E-mail: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br Site: https://fatimadosul.ms.gov.br/ 

Página: 1 / 1 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nr.:  18/2025 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/2025 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público o resultado da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2025, julgado no dia 07/07/2025 as 08h00min, que versa sobre 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA ATRAVÉS DE 
REDE FIBRA ÓPTICA COM TRANSFERÊNCIA DE NO MÍNIMO 600 MB-LINK-IP DEDICADO PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E 
QUATRO) HORAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL/MS E SEU DISTRITO, 
CULTURAMA., conforme especificações descritas no Termo de Referência anexo a este edital, onde constam as demais 
especificações do objeto, SEGUE ABAIXO A EMPRESA VENCEDORA: 

 
 

Participante: TELE FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA 
 

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 
1 Serviço de telecomunicação multimídia através de rede fibra 12,000 MES 5.600,00 67.200,00 
 óptica com transferência de no mínimo 600 MB-LINK-IP     
 DEDICADO     

2 Serviço de telecomunicação multimídia através de rede fibra 12,000 MES 5.600,00 67.200,00 
 óptica com transferência de no mínimo 600 MB-LINK-IP     
 DEDICADO     

3 Serviço de instalação de equipamentos em comodato para 1,000 UN 57.000,00 57.000,00 
 execução e distribuição da internet     

4 Serviço de telecomunicação multimídia através de rede fibra 12,000 MES 5.550,00 66.600,00 

óptica com transferência de no mínimo 600 MB-LINK-IP 
DEDICADO 

 
 

Total do Participante: 258.000,00 
 

Total Geral: 258.000,00 
 

Fatima do Sul / MS, 07 de Julho de 2025 
MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 8FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

                              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

                                           LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FATIMA DO SUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/2025 
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2025 

EXTRATO DE CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 090/2025 

 
PARTES:  
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL  
CONTRATADA: TELEFIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA 
 
1.1. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(COMPUTADORES, NOTEBOOKS, MONITORES E PERIFÉRICOS), COM ATENDIMENTO PRESENCIAL E REMOTO, 
CONFORME DEMANDA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE DE FATIMA DO SUL/MS., e de acordo com as quantidades e especificações constantes no 
Anexo II – Termo de Referencia do Edital. 

DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 
Valor deste contrato é de R$ 258.000,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil  reais). 

Item Descrição Unidade de 
Medida Quant.  Valor 

Unitário  Valor Total  

01 

Serviço de instalação de equipamentos 
em comodato para execução e 
distribuição da internet em todos os 
departamentos e locais que necessitem 
do serviço (serviço continuado). 

Serviço/Único 01 R$ 57.000,00 R$ 57.000,00  

02 

Prestação de Serviços de 
Telecomunicação Multimídia através de 
Rede Fibra Óptica com Transferência de 
no mínimo 600 MB-LINK-IP DEDICADO 
pelo período de 24 (vinte e quatro) 
horas, para atender a Prefeitura 
Municipal de Fátima do Sul/MS e seu 
Distrito, Culturama e todos os 
departamentos municipais existentes na 
mesma localidade, incluindo outras 
Secretarias Municipais (exceto as 
Secretarias Municipais de Educação e 
Saúde). 

Serviço/Mens
al 12 R$ 5.600,00 R$ 67.200,00 

03 

Prestação de Serviços de 
Telecomunicação Multimídia através de 
Rede Fibra Óptica com Transferência de 
no mínimo 600 MB-LINK-IP DEDICADO 
pelo período de 24 (vinte e quatro) 
horas, para atender a Secretaria 
Municipal de Educação e todos os 
Departamentos Municipais vinculados a 
esta Secretaria, incluindo o Distrito de 
Culturama. 

Serviço/Mens
al 12 R$ 5.550,00 R$ 66.600,00 

04 

Prestação de Serviços de 
Telecomunicação Multimídia através de 
Rede Fibra Óptica com Transferência de 
no mínimo 600 MB-LINK-IP DEDICADO 

Serviço/Mens
al 12 R$ 5.600,00 R$ 67.200,00 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 9FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

                              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

                                           LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 

pelo período de 24 (vinte e quatro) 
horas, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde e todos os 
Departamentos Municipais vinculados a 
esta Secretaria, incluindo o Distrito de 
Culturama. 

Valor Total R$ 258.000,00 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

FICHA – 80 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.1002 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.063- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE – EPIDEMIOLÓGIA  
FICHA – 92 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.1002-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.002- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 
FICHA – 4 – 3.3.90.39 .00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURUDÍCA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.004 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO – GAPRE 
FICHA – 17 – 3.3.90.39 .00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.005 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL E REPRESENTAÇÃO EM EVENTOS DOMUNICIPIO 
FICHA – 23 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA  
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.007 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA – PROJUR 
FICHA – 35 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.009 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO 
FICHA – 41 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA – SEGESP 
2.010- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE GESTÃO PÚBLICA 
FICHA – 49 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURUDÍCA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FICHA – 49 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.501.0000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
2.011- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
FICHA – 59 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
09.001 – SECRET.MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO 
2.017 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO 
FICHA – 97 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.021- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
FICHA – 113 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1001- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.022- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 
FICHA – 123 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 
FICHA – 133 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.018 – GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 
FICHA – 156 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.550.0000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
2.026 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BANDA MUNICIPAL 
FICHA – 173 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.027- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS, CULTURAIS E DO CORAL MUNICIPAL 
FICHA – 179 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA  



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 10FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

                              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

                                           LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 

1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.029- MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DESPORTIVAS 
FICHA – 198 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.050- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO PARQUE AQUÁTICO “BALNEÁRIO” 
FICHA – 202 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FICHA – 202 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDÍCA 
1.501.0000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
10.001- SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
2.038 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVICOS URBANOS 
FICHA – 222 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
FICHA – 222 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.501.0000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
2.039- MANUTENÇÃO DA ÁREA DE LAZER 
FICHA – 226 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.041- MANUTENÇÃO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 
FICHA – 234 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.048- MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
FICHA – 262 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.089- MANUTENÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOS 
FICHA – 293 – 3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
2.095- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUBPREFEITURA DE CULTURAMA 
FICHA – 330 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 
1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
05.002 – PROCURADORIA JURÍDICA – PROJUR / FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR  
2.086- MEDIACÃO DOS CONFLITOS ENTRE CONSUMIDORES E FORNECEDORES DIVERSOS 
FICHA – 10 – 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA 

                1.500.0000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato Administrativo será de 08/07/2025 até 08/07/2026. 
 
Glória de Dourados-MS, 08 de julho de 2025. 
 
Contratante: WAGNER ROBERTO PONSIANO – Prefeito Municipal;  
Contratado: CELEIDE MARIA SANCHES DA SILVA MIYASHITA – Representante da Empresa. 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 11FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL 
Rua Ipiranga, 800 - Residencial Jardim Hidalgo - Fátima do Sul 
CEP: 79700-000 CNPJ: 03.155.751/0001-75 Telefone: (67) 3467-7500 
E-mail: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br Site: https://fatimadosul.ms.gov.br/ 

Página: 1 / 1 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nr.:  18/2025 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FATIMA DO SUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/2025 
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2025 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

 
01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Nr. Processo: 
b) Nr. Licitação: 
c) Modalidade: 
d) Data de Homologação: 
e) Objeto da Licitação: 

100/2025 
018/2025 - PR 
Pregão presencial 
08/07/2025 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(COMPUTADORES, NOTEBOOKS, MONITORES E PERIFÉRICOS), COM ATENDIMENTO PRESENCIAL E 
REMOTO, CONFORME DEMANDA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE DE FATIMA DO SUL/MS. 

 
Participante: TELE FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA 

 
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 
1 Serviço de telecomunicação multimídia através de rede fibra 12,000 MES 5.600,00 67.200,00 
 óptica com transferência de no mínimo 600 MB-LINK-IP     
 DEDICADO     
2 Serviço de telecomunicação multimídia através de rede fibra 12,000 MES 5.600,00 67.200,00 
 óptica com transferência de no mínimo 600 MB-LINK-IP     
 DEDICADO     
3 Serviço de instalação de equipamentos em comodato para 1,000 UN 57.000,00 57.000,00 
 execução e distribuição da internet     

4 Serviço de telecomunicação multimídia através de rede fibra 12,000 MES 5.550,00 66.600,00 

óptica com transferência de no mínimo 600 MB-LINK-IP 
DEDICADO 

 

 
Total do Participante: 258.000,00 

 
Total Geral: 258.000,00 

 

 

 
 
 
 
 
 

Fátima do Sul, 08 de Julho de 2025 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 

PREFEITO 
Assinatura do Responsável 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 12FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

Página: 1 / 2 
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL 
Rua Ipiranga, 800 - Residencial Jardim Hidalgo - Fátima do Sul 
CEP: 79700-000 CNPJ: 03.155.751/0001-75 Telefone: (67) 3467-7500 
E-mail: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br Site: https://fatimadosul.ms.gov.br/ 

 
PREGÃO PRESENCIAL 

Nr.:  17/2025 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2025 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público o resultado da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2025, julgado no dia 04/07/2025 as 08h00min, que versa sobre 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES, NOTEBOOKS, MONITORES E 
PERIFÉRICOS), COM ATENDIMENTO PRESENCIAL E REMOTO, CONFORME DEMANDA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE DE FATIMA DO SUL/MS., conforme especificações descritas no 
Termo de Referência anexo a este edital, onde constam as demais especificações do objeto, SEGUE ABAIXO A EMPRESA 
VENCEDORA: 

 
Participante: R. A. DE SOUZA JORGE 

 
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 
1 Gerenciamento, configuração, manutenção preventiva e corretiva 12,000 MES 3.000,00 36.000,00 
 de ativos de redes de dados cabeada e wireless(sem fio),     
 roteadores, racks, switches, hubs firewall. Organização de Racks     
 e identificação     
 de pontos Habilitação de pontos de redes para sistema de     
 telefonia VOIP e dados.     
 Implantação de ferramentas e políticas de segurança de dados     
 Aproximadamente 90 equipamentos, Em todas as secretarias.     
 Com suporte técnico presencial de 2 técnicos efetuando de forma     
 continua  e  imediata,  com  disponibilidade  diária  e  integral     
 atendendo de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 17h00min,     
 realizando manutenção fisica suporte remoto ou telefônico     
2 Gerenciamento, configuração, manutenção preventiva e corretiva 12,000 MES 2.850,00 34.200,00 
 de servidores de hospedagem de sistemas, servidores de     
 internet, Load Balance, Fail Over, servidores de backups e todos     
 os demais servidores que atendem todos os setores. Em todas as     
 secretarias.  Com  suporte  técnico  presencial  de  2  técnicos     
 efetuando de forma continua e imediata, com disponibilidade     
 diária e integral atendendo de segunda a sexta-feira, das     
 07h00min as 17h00min, realizando manutenção física, suporte     
 remoto ou telefonico.     

3 Gerenciamento, configuração, manutenção preventiva e corretiva 12,000 MES 11.500,00 138.000,00 
 de 360 computadores (Cpu, Notebooks,     
 Monitores  e  periféricos)  Instalação  de  softwares,  antvirus     
 sistemas operacionala, Impressoras     
 Treinamento para dos mesmos. Em todas as secretarias Em todas     
 as secretanas Com suporte técnico presencial die 2 técnicos     
 efetuando  forma  continua  imediata  disponibilidade  diária  e     
 Integra atendendo de segunda a sexta- feira, das 07h00min as     
 17h00min realizando manutenção fisica suporte remoto ou     
 telefónico     

Total do Participante: 208.200,00 
 

Total Geral: 208.200,00 
 

Fatima do Sul / MS, 04 de Julho de 2025 
MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 13FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

                              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

                                           LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FATIMA DO SUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2025 
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2025 

EXTRATO DE CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 089/2025 

 
PARTES:  
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL  
CONTRATADA: R.A. DE SOUZA JORGE - ME 
 
1.1. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(COMPUTADORES, NOTEBOOKS, MONITORES E PERIFÉRICOS), COM ATENDIMENTO PRESENCIAL E REMOTO, 
CONFORME DEMANDA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE DE FATIMA DO SUL/MS, e de acordo com as quantidades e especificações constantes no 
Anexo II – Termo de Referencia do Edital. 

DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 
Valor deste contrato é de R$ 208.200,00 (Duzentos e oito mil  e duzentos reais). 

Item Descrição Unid. de 
Medida 

Quantidade 
Total Valor Unit Valor Total 

01 

Gerenciamento, configuração, 
manutenção preventiva e corretiva de 
ativos de redes de dados cabeada e 
wireless(sem fio), roteadores, racks, switches, 
hubs firewall. Organização de Racks e 
identificação de pontos Habilitação de 
pontos de redes para sistema de telefonia 
VOIP e dados. Implantação de ferramentas 
e políticas de segurança de dados 
Aproximadamente 90 equipamentos, Em 
todas as secretarias. Com suporte técnico 
presencial de 2 técnicos efetuando de 
forma continua e imediata, com 
disponibilidade diária e integral atendendo 
de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 
17h00min, realizando manutenção fisica 
suporte remoto ou telefônico 

Mes 12 3.000,00 36.000,00 

02 

Gerenciamento, configuração, 
manutenção preventiva e corretiva de 
servidores de hospedagem de sistemas, 
servidores de internet, Load Balance, Fail 
Over, servidores de backups e todos os 
demais servidores que atendem todos os 
setores. Em todas as secretarias. Com 
suporte técnico presencial de 2 técnicos 
efetuando de forma continua e imediata, 
com disponibilidade diária e integral 
atendendo de segunda a sexta-feira, das 
07h00min as 17h00min, realizando 
manutenção física, suporte remoto ou 
telefonico. 

Mes 12 2.850,00 34.200,00 

03 Gerenciamento, configuração, Mes 12 11.500,00 138.000,00 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 14FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

                              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

                                           LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 

manutenção preventiva e corretiva de 360 
computadores (Cpu, Notebooks, Monitores 
e periféricos) Instalação de softwares, 
antvirus sistemas operacionala, Impressoras 
Treinamento para dos mesmos. Em todas as 
secretarias Em todas as secretanas Com 
suporte técnico presencial die 2 técnicos 
efetuando forma continua imediata 
disponibilidade diária e Integra atendendo 
de segunda a sexta- feira, das 07h00min as 
17h00min realizando manutenção fisica 
suporte remoto ou telefónico. 

VALOR TOTAL R$ 
208.200,00 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA- SEGESP 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Mun. de Gestão Pública  
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica (ficha 49) 
09.001 SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
2021 Manutenção das Atividades das Escolas Municipais 
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica (ficha 113) 

 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato Administrativo será de 08/07/2025 até 08/07/2026. 
 
Glória de Dourados-MS, 08 de julho de 2025. 
 
Contratante: WAGNER ROBERTO PONSIANO – Prefeito Municipal;  
Contratado: RODRIGO ANDRÉ DE SOUZA JORGE – Representante da Empresa. 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 15FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

Página: 1 / 2 
 

Sistema: Compras - Usuário: RobertaLima. Emissão: 08/07/2025, às 08:59:13. Protocolo: 50de1f89-a99a-4026-938d-af9ef9952fd3 

   

 

Estado de Mato Grosso do Sul 
Prefeitura Municipal de Fatima do Sul 
Processo Administrativo n° 096/2025 
Pregão Presencial n° 017/2025 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

 
01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Nr. Processo: 
b) Nr. Licitação: 
c) Modalidade: 
d) Data de Homologação: 
e) Objeto da Licitação: 

096/2025 
017/2025 - PR 
Pregão presencial 
08/07/2025 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA (COMPUTADORES, NOTEBOOKS, MONITORES E PERIFÉRICOS), COM 
ATENDIMENTO PRESENCIAL E REMOTO, CONFORME DEMANDA, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE DE FATIMA DO 
SUL/MS 

 
Participante: R. A. DE SOUZA JORGE 

 
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 
1 Gerenciamento, configuração, manutenção preventiva e corretiva 12,000 MES 3.000,00 36.000,00 
 de ativos de redes de dados cabeada e wireless(sem fio),     
 roteadores, racks, switches, hubs firewall. Organização de Racks     
 e identificação     
 de pontos Habilitação de pontos de redes para sistema de     
 telefonia VOIP e dados.     
 Implantação de ferramentas e políticas de segurança de dados     
 Aproximadamente 90 equipamentos, Em todas as secretarias.     
 Com suporte técnico presencial de 2 técnicos efetuando de forma     
 continua  e  imediata,  com  disponibilidade  diária  e  integral     
 atendendo de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 17h00min,     
 realizando manutenção fisica suporte remoto ou telefônico     
2 Gerenciamento, configuração, manutenção preventiva e corretiva 12,000 MES 2.850,00 34.200,00 
 de servidores de hospedagem de sistemas, servidores de     
 internet, Load Balance, Fail Over, servidores de backups e todos     
 os demais servidores que atendem todos os setores. Em todas as     
 secretarias.  Com  suporte  técnico  presencial  de  2  técnicos     
 efetuando de forma continua e imediata, com disponibilidade     
 diária e integral atendendo de segunda a sexta-feira, das     
 07h00min as 17h00min, realizando manutenção física, suporte     
 remoto ou telefonico.     

3 Gerenciamento, configuração, manutenção preventiva e corretiva 12,000 MES 11.500,00 138.000,00 
 de 360 computadores (Cpu, Notebooks,     
 Monitores  e  periféricos)  Instalação  de  softwares,  antvirus     
 sistemas operacionala, Impressoras     
 Treinamento para dos mesmos. Em todas as secretarias Em todas     
 as secretanas Com suporte técnico presencial die 2 técnicos     
 efetuando  forma  continua  imediata  disponibilidade  diária  e     
 Integra atendendo de segunda a sexta- feira, das 07h00min as     
 17h00min realizando manutenção fisica suporte remoto ou     
 telefónico     

Total do Participante: 208.200,00 
 

Total Geral: 208.200,00 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 16FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

Página: 2 / 2 
 

Sistema: Compras - Usuário: RobertaLima. Emissão: 08/07/2025, às 08:59:13. Protocolo: 50de1f89-a99a-4026-938d-af9ef9952fd3 

   

 

 
 

 

Fátima do Sul, 08/07/2025 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 

PREFEITO 
Assinatura do Responsável 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1304 PÁGINA 17FÁTIMA DO SUL-MS, 10 DE JULHO DE 2025

 RELATÓRIOS CONTÁBEIS

C.N.P.J.:
FÁTIMA DO SUL

MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL

Município:
03.155.751/0001-75

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de FÁTIMA
DO SUL e autorização contida na Lei Municipal nº 1407/2025, de 2 de Abril de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 108/2025, de 10 de Julho de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 605.776,13, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

10.001 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
10.001.15.451.13.1006-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

R$605.776,13
1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 605.776,13

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$605.776,13
1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 605.776,13

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 10 de Julho de 2025.

WAGNER ROBERTO PONSIANO
***.***.958-**

Prefeito Municipal

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: gonzagaguimaraes. Emissão: 10/07/2025, às 16:34:11. Protocolo: eb9788d0-acfc-43c0-ab69-462b7d01b53d


		2025-07-10T16:29:29-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




